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Det Politisk-Økonomiske Udvalg har i brev af 18. januar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 13 (L 86), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Julie Rademacher (S).

Spørgsmål 13
Hvilke tilsvarende institutioner har man indført i andre nordiske lande, herunder 
både Sverige, Norge, Island, Grønland, Færøerne og Finland?

Endeligt svar:
De ønskede oplysninger er ikke umiddelbart tilgængelige. Jeg har derfor bedt Insti-
tut for Menneskerettigheder om at tilvejebringe de ønskede oplysninger fra Sverige 
og Norge. Disse oplysninger skal holdes sammen med min besvarelse af spørgsmål 
6.

Jeg har bedt Rigsombuddet for Grønland og Færøerne om at gøre rede for de grøn-
landske og færøske ordninger.

De islandske og finske oplysninger er tilvejebragt gennem medlemmerne af Nor-
disk Ministerråds ligestillingskomité.

Sverige
Den svenske institution kaldes ”diskrimineringsombudsmannen”. 

Norge
Den norske institution kaldes ”Likestillings-og diskrimineringsombudet”.

Island
Island har oprettet et center for kønsligestilling. Centeret er placeret i Akureyri.

Grønland
Det grønlandske selvstyre har oprettet et ”Ligestillingsråd”. Grønland er omfattet 
af Institut for Menneskerettigheders mandat.

Færøerne
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Ligestillingsnævnet er en institution under Færøernes landsstyre, hvis opgaver er 
defineret i lov om ligestilling (lagtingslov nr. 52 fra 3. maj 1994). Lov om ligestil-
ling har til formål at borteliminere al forskelsbehandling på grund af køn (§1). 

Finland
Kønsligestilling hører under Social- og Sundhedsministeriet. 4 myndigheder frem-
mer kønsligestilling:

Ligestillingsenheden er ansvarlig for politikforberedelsen og koordineringen i So-
cial- og Sundhedsministeriet

Ombudsmanden for ligestilling er en uafhængig myndighed, som overvåger og fø-
rer tilsyn med, at der er overensstemmelse med lovgivningen om kønsligestilling.

Ligestillingsnævnet er en uafhængig komité, som sikrer overensstemmelse med 
lovgivningen om kønsligestilling og løser sager i forbindelse hermed.

Rådet for Kønsligestilling er et parlamentarisk organ, der arbejder for at fremme 
kønsligestilling i samfundsmæssige spørgsmål.

Ombudsmanden for Minoriteter hører under Beskæftigelses- og Økonomiministe-
riet og fører tilsyn med ligebehandling af personer uden for arbejdsmarkedet.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


